REQUERIMENTO Nº       DE 2025

(Do Sr. Vitor Lippi)

Requer a inclusão de convidado
na  audiência  pública  da
Comissão Especial para debater
os impactos do Projeto de Lei nº
2338/2023  sobre  o  uso  da
inteligência artificial  no sistema
financeiro nacional.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  do  Regimento
Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  do  Senhor ANDRÉ  GODOY,
Diretor Executivo da ABDE (Associação Brasileira de Desenvolvimento)
na audiência pública de que trata o Requerimento n◦ 43/2025.

JUSTIFICATIVA

A  Associação  Brasileira  de  Desenvolvimento  (ABDE)  congrega  bancos
públicos  federais,  bancos  de  desenvolvimento  controlados  por  estados  da
federação,  bancos  cooperativos,  bancos  públicos  comerciais  estaduais  com
carteira de desenvolvimento e agências de fomento, além da Finep e do Sebrae.
Essas  instituições  que  compõe  a  Associação  formam o  Sistema  Nacional  de
Fomento (SNF) e representam 45% do mercado creditício brasileiro, com 73%
dos investimentos de longo prazo.

O SNF é uma rede de  instituições  financeiras  públicas  e  privadas  que
atuam  no  âmbito  regional  e  nacional,  e  tem  como  missão  a  promoção  do
desenvolvimento brasileiro por meio do financiamento a setores estratégicos1.

Assim,  a  participação  do  representante  da  ABDE  contribuirá  para
enriquecer  o  debate  da  audiência  pública  promovendo  o  fortalecimento  na
construção de um marco regulatório do uso de inteligência artificial.

Diante do exposto, peço o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento.

Sala da Comissão,        de                              de 2025.

1 Disponível em: https://www.abde.org.br/sistema-nacional-de-fomento *C
D2

54
32

19
45

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254321945000

RE
Q

 n
.9

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:4
4:

32
.4

50
 -

PL
23

38
23

Deputado VITOR LIPPI

PSDB/SP

*C
D2

54
32

19
45

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vitor Lippi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254321945000

RE
Q

 n
.9

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
06

/2
02

5
11

:4
4:

32
.4

50
 -

PL
23

38
23